
 
 

 

U.G.C.S.                       

      IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

 

VISTA  la nota prot. n. 38124 del 22/04/2016, con la quale il Dirigente della 

Ripartizione Relazioni Studenti ha chiesto di procedere all’affidamento diretto 

del servizio di gestione delle prove di accesso ai corsi di laurea triennali delle 

Professioni Sanitarie a numero programmato della Scuola di Medicina e 

Chirurgia - a.a. 2016/2017 a favore del CINECA (come accaduto negli ultimi 

due anni) ed ha stimato il valore dell’intervento in € 29.613,80 oltre IVA, 

tenuto conto del numero atteso di domande e della tipologia di attività richieste, 

come riportate nella citata nota; 

 

VISTA la mail del 29/06/2016 con la quale il Responsabile del Procedimento, nella 

persona della sig.ra Mariarosaria Luise, nominata con Decreto del Dirigente 

della Ripartizione Relazioni Studenti n. 660 del 23/06/2016, all’esito delle 

verifiche di competenza:  

 - previo accordo intercorso con il dirigente della citata Ripartizione Relazioni 

Studenti, ha ritenuto necessario richiedere al CINECA un numero di plichi pari 

a n. 4.000, in luogo dei n. 3.650 plichi originariamente richiesti con la nota prot. 

n. 38124 del 22/04/2016, per un valore stimato dell’intervento pari ad Euro 

30.348,80 oltre IVA;  

 - ha ritenuto congruo tale importo per le motivazioni ivi riportate e alle quali in 

toto si rinvia;  

 - ha comunicato che, alla data di trasmissione della citata mail, non vi sono 

Convenzioni Consip attive per il servizio in discorso;  

  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 ai sensi del quale “ (…) le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato (…)”;    

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (…)”. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/655 del 11/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco



CONSIDERATO che è attualmente in fase di espletamento una procedura di gara per  

l’affidamento biennale del “Servizio di gestione delle prove per l’accesso ai 

Corsi di Studio a numero programmato, per la verifica delle conoscenze per 

l’accesso ai Corsi di Studio ad accesso libero ed eventuali test selettivi”, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 83 del D.lgs.163/2006, pubblicata in GURI V Serie Speciale – 

Contratti Pubblici n. 44 del 18/04/2016;   
 

TENUTO CONTO  che sono ancora in corso i lavori del seggio di gara e, pertanto, alla luce dei 

tempi medi delle diverse fasi delle procedure di affidamento, presumibilmente  

si giungerà all’efficacia dell’aggiudicazione definitiva non prima del prossimo 

mese di novembre;  

 

VISTE le Linee Guida in corso di approvazione da parte dell’ANAC relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” che, tra l’altro, in riferimento all’art. 36, 

comma 2, lett. a) chiariscono che la scelta dell’affidatario deve essere 

adeguatamente motivata e che “in caso di affidamento all’operatore economico 

uscente, è richiesto un onere motivazionale più stringente, in quanto la stazione 

appaltante motiva la scelta avuto riguardo al grado di soddisfazione maturato 

a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) (…)” ;  

 

CONSIDERATO in ordine all’affidamento diretto in discorso a favore del Consorzio CINECA, 

quanto dettagliatamente riferito e motivato dal competente Dirigente della 

Ripartizione Relazioni Studenti con la menzionata nota, nella quale si legge che 

“la richiesta è fondata su molteplici motivazioni. In particolare, considerata la 

rilevanza e la delicatezza delle prove in discorso (…) si ritiene che il CINECA 

dia una garanzia di affidabilità globale nello svolgimento del servizio in 

parola, di gran lunga superiore  rispetto ad una eventuale azienda che dovrà 

essere individuata mediante l’espletamento di una gara che, tenuto conto dei 

tempi, non potrà che essere aggiudicata secondo il metodo del massimo 

ribasso. Nell’esperienza pratica, infatti, anteriormente all’affidamento del 

servizio al CINECA (…) si sono verificati errori nella correzione delle prove 

per l’accesso ai corsi di laurea delle professioni sanitarie da parte delle 

società affidatarie del servizi di gestione. Tali errori hanno creato un notevole 

disagio organizzativo per l’Amministrazione, in quanto verificatisi in sede di 

correzione delle prove (quesiti e correzioni erronei) che fanno ritenere di non 

potersi non avvalere di un soggetto che ha tutte le caratteristiche per gestire 

tali procedure concorsuali con un elevato grado di affidabilità e di qualità del 

servizio soprattutto sotto il profilo della formulazione dei test e della 

conseguente correzione, oltre che per la garanzia della riservatezza del 

contenuto dei quesiti (…). Per far ciò è necessario predisporre un affidamento 

(…) non basato essenzialmente sul requisito economico, ma anche su una 

approfondita valutazione di tipo tecnico. Il CINECA, com’è noto, ha 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/655 del 11/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco



un’indiscussa esperienza in materia essendo da più di un decennio affidatario, 

per conto del MIUR, della gestione dei concorsi per l’accesso ai corsi di studio 

a programmazione nazionale. Inoltre a riprova di affidabilità conclamata, il 

CINECA in campo nazionale svolge il servizio di gestione delle procedure 

concorsuali, relativamente al corso di laurea citato e/o per altri corsi di laurea 

per un numero notevole di Atenei”;   

 

DECRETA 

 

di autorizzare: 

 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto a favore del 

Consorzio CINECA del servizio di gestione delle prove di accesso ai corsi di laurea triennali 

delle Professioni Sanitarie a numero programmato della Scuola di Medicina e Chirurgia, per 

l’anno accademico 2016/2017, per un importo complessivo stimato pari ad € 30.348,80 oltre 

IVA; 

- il relativo impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                 Dott. Francesco Bello 

 

 

 

 

 

 

n. Vincolo Importo

Note:

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio 

Finanziario……..

Tipo scrittura 
Codice Conto

Descrizione 

Conto
Progetto

BUDGET ECONOMICO 

 
 

Ripartizione: Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 

Il Dirigente: Dott.ssa Carla Camerlingo 

Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Gare e Contratti per Servizi  

Responsabile: Dott.ssa Francesca D’Oriano, Capo dell’Ufficio. 

CDN 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/655 del 11/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco

ibuonocore
Formato
2452

ibuonocore
Formato
37.025,53

ibuonocore
Formato
CA.04.41.04.09.02Altre prestazioni e servizi da terzi



N. 

scrittura

ImportoImporto

Note:

Spese d'Investimento

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI 

Risorse Proprie

Fonte di Finanziamento

ImportoImporto

Contributi Pluriennali

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario……..

Tipo scrittura
Descrizione 

Conto

P

r

o

Codice 

Conto

Mutui

 
 

L’addetto:

Ripartizione Bilancio, Finanza e 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa 

Per la copertura economico-

Il Capo dell’Ufficio:

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2016/655 del 11/07/2016
Firmatari: BELLO Francesco

ibuonocore
Formato
UCA3

ibuonocore
Formato
G. COLECCHIA

ibuonocore
Formato
IB




